
 
REGIONE PIEMONTE                                                       PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE  DI  MIAGLIANO 
 

13816 - MIAGLIANO  -  Piazza M. Libertà, 3  -  Tel. 015/2476035  –  Fax 015/2476707  

C.F.: 81002150027  -  P. IVA: 00373450022  -  E-mail:  miagliano@ptb.provincia.biella.it; miagliano@pec.ptbiellese.it;  

 

ORDINANZA N.  21/2017 
 

LIMITAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA POTABILE 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la nota prot. 20272 del 27/10/2017, pervenuta in data 30.10.2017 ns. prot. 2266, dalla  

Prefettura di Biella con la quale viene comunicato che, a seguito del perdurante periodo di siccità, la 

situazione di carenza idrica sta interessando anche i comuni della Provincia di Biella; 

DATO ATTO che, con la medesima nota, la Prefettura di Biella chiede ai Comune l’emanazione di 

una apposita ordinanza per la regolamentazione del consumo dell’acqua potabile sia da parte della 

popolazione che delle aziende; 

VISTA la comunicazione da parte del CONSORZIO ACQUA POTABILE di Miagliano, gestore 

della rete idrica del Comune, che riferisce di livelli critici delle attuali riserve; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di regolamentare il più possibile il consumo dell’acqua potabile 

della rete idrica su tutto il territorio Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000 e s.m.e.i.; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, a tutti gli utenti dell’acquedotto di Miagliano: 

1. di non utilizzare l’acqua potabile per tutti quegli usi di carattere non strettamente potabile, igienico-

sanitario, zootecnico e domestico, quali a mero titolo di esempio: 

- riempimento di vasche 

- lavaggio di autoveicoli 

- lavaggio di spazi ed aree private 

- innaffiamento di orti e giardini 

2. La temporanea chiusura di tutte le fontane sul territorio del Comune fino ad avvenuto superamento 

della crisi idrica. 

DISPONE 
 

a) che la presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio on line del Comune e nell’apposita 

sezione “ordinanze” del sito internet del Comune di Miagliano;  

b) ogni più ampia comunicazione, compresa la pubblicizzazione sulla home page del sito web 

comunale;  

c) che le disposizioni di cui alla presente ordinanza abbiano validità illimitata e potranno essere 

modificate, annullate e sostituite solo con specifico ed analogo provvedimento; 

e) che la presente ordinanza sia trasmessa a:  

-  Comando Stazione Carabinieri– Sede Andorno Micca;  

- alla Prefettura di Biella 

- alla Provincia di Biella 

- al Consorzio Acqua Potabile di Miagliano; 

 

mailto:miagliano@ptb.provincia.biella.it
mailto:miagliano@pec.ptbiellese.it


 

AVVERTE 

Che il presente provvedimento è immediatamente efficace dalla data della sua adozione E che ai 

trasgressori verranno applicate le sanzioni amministrative previste dalla legge. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.  

La presente ordinanza annulla, revoca e sostituisce ogni precedente ordinanza e ogni altra 

disposizione emanata afferente la materia trattata in contrasto con il presente provvedimento.  

AVVISA 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: Ricorso al TAR della Regione, entro 60 giorni ovvero 

Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data di notificazione 

o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 31.10.2017 

                                                                                                        IL SINDACO 

        f.to Alessandro MOGNAZ 


